
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 4   del 03-07-2020

OGGETTO:ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO PERSONE FISICHE
ANNO 2020. CONFERMA ALIQUOTE.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di luglio alle ore 21:15,  nella Sede Comunale,  convocato nei modi

di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta , risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO A VITTURINI GIACOMO A

Bassetti Simone P Favorevole MICONI GIULIO P Astenuto

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Astenuto

VIOZZI DANILO P Favorevole CROCETTI FABIO A

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.   8   -  Assenti  n.   3.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno A

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  VIOZZI DANILO  in qualità di Presidente del Consiglio Comunale

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

Bassetti Simone

DI BIAGIO ROBERTO

MICONI GIULIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 03-07-2020 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona il Consigliere Minnetti Gianfranco.

Interviene il Consigliere Miconi Giulio per domandare se è possibile una piccola
decurtazione.

Replica il Consigliere Minnetti, affermando che l'Amministrazione si è adeguata al
comportamento dello Stato centrale, che non ha ridotto le aliquote IRPEF, che è la madre di
tutte le imposte, con la conseguente necessità di confermare l’aliquota in vigore nell’anno
2019.

-------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei
servizi interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli otto (08)
consiglieri presenti e sei (06) votanti, astenuti i Consiglieri Morganti Angela e Miconi Giulio,
accertati e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di confermare per l'anno 2020, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone
fisiche  istituita ai sensi del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, già in vigore
nell'anno 2019 (delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 18 marzo 2019), in misura pari allo
0,8% (zero virgola otto per cento).

Di delegare il responsabile servizio tributi ad espletare gli adempimenti relativi alla
pubblicazione della presente delibera sul sito del Comune ed in quello del Ministero
dell'Economia e delle Finanze, secondo la vigente normativa.

Quindi con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano,
dagli otto (08) consiglieri presenti e sei (06) votanti, astenuti i Consiglieri Morganti Angela e
Miconi Giulio, accertati e proclamati dal Presidente;

il consiglio comunale, dichiara, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il
presente atto riveste al fine di approvare in tempi rapidi gli strumenti di programmazione
finanziaria e adottare i conseguenti atti di gestione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 03-07-2020 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Legge 28.10.2013 n.124 art.9, comma 1 (G.U. n.254 del 29.10.2013);
Articoli 170 e seguenti del DLgs n. 267 del 18/08/2000;
D.Lgs. 28 settembre 1998 n.360 e s.m.i.;
Legge n. 208 del 28/12/2015;
Legge n. 232 dell'11/12/2016;
Legge n. 205 del 27 dicembre 2017;
Legge n. 145 del 30 dicembre 2018;
Legge n. 160 del 27 dicembre 2019.
Legge 27 del 24.04.2020 di conversione del D.L. 18 del 17.03.2020.

MOTIVAZIONE

Con il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e le successive modifiche ed
integrazioni, è stata istituita, a decorrere dal 1̂ gennaio 1999, l'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.).

Ai sensi della citata norma, i comuni, con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 del
decreto legislativo n. 446/97, possono disporre la variazione della aliquota di
compartecipazione dell’addizionale, di cui al comma 2, con deliberazione da pubblicare, sul
sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal capo del dipartimento per le Politiche fiscali
del ministero dell’Economia e delle finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5
giugno 2002.

Con Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella GU n. 295 del
17.12.2019, è stato differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.

Con Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato in GU Serie
Generale n. 50 del 28.02.2020 è stato ulteriormente differito il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2020-2022 al 30 aprile 2020.

Con Decreto del Ministero dell'Interno n. 18 del 17 marzo 2020, pubblicato nella G. U. n. 70
del 17.03.2020, è stato differito dal 30 aprile 2020 al 31 maggio 2020 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali (art. 107).

Vista la legge n. 27 del 24.04.2020 di conversione del D.L. n. 18/2020 , recante "Misure di
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19" che ha rinviato il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali al
31 luglio 2020.

Rilevato che il Consiglio Comunale deve deliberare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di
competenza del Comune entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del
bilancio di previsione, con effetto dal 01̂ gennaio dell’anno di riferimento, così come
stabilito dall’art. 1 comma 169 della L. 296/2006.

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2020 le aliquote d’imposta vigenti;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 03-07-2020 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



Tutto ciò premesso;

Visti:

- l'articolo 2 del vigente "Regolamento comunale per l'applicazione dell'addizionale
Comunale all'Irpef";

- l'articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

- l'articolo 1 comma 42 della Legge 11 dicembre 2016, n.232;

Viste le sottoelencate deliberazioni del Consiglio Comunale:

- n. 6 del 30/4/2007, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto : Approvazione
Regolamento Comunale per l'Applicazione dell'Addizionale Comunale all'imposta sul reddito
delle persona fisiche";

-  n. 13 del 27 maggio 2008, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata determinata per l'anno
2008, la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura
dello 0,8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 6 del 30 marzo 2009, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno
2009, la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura
dello 0,8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 6 del 16 aprile 2010, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno
2010, la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura
dello 0,8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 11 del 30 giugno 2011, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno
2011, la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura
dello 0,8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 12 del 29/10/2012, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno 2012,
la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura dello
0,8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 29 del 29/11/2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno 2013,
la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura dello
0,8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 31 del 30/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno 2014,
la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura dello
0,8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 29 dell'11 agosto 2015, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno
2015, la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura
dello 0,8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 16 del 06 giugno 2016, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno
2016 la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura
dello 0.8% (zerovirgolaotto per cento);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 03-07-2020 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



- n. 7 del 02 agosto 2017, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno
2017 la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura
dello 0.8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 13 del 17 aprile 2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno
2018 la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura
dello 0.8% (zerovirgolaotto per cento);

- n. 10 del 18.03.2019, esecutiva ai sensi sensi di legge, con cui è stata confermata per l'anno
2019 la percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di Servigliano nella misura
dello 0.8% (zerovirgolaotto per cento);

Visto in particolare, il comma 2 dell'articolo 1, del citato decreto legislativo n. 360/1998;

Visto inoltre l’articolo 1, commi 142-144 della legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria
2007) in tema di addizionale comunale all’IRPEF;

Ritenuto di proporre, anche per l'anno 2020, la conferma, nella misura dello 0,8%
(zerovirgolaotto per cento) della percentuale di addizionale comunale all'Irpef del Comune di
Servigliano;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale;

Sulla base di quanto prima esposto;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.);

Di confermare per l'anno 2020, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone
fisiche,  istituita ai sensi del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, già in vigore
nell'anno 2019 (delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 18 marzo 2019), in misura pari allo
0,8% (zero virgola otto per cento);

Di delegare il responsabile servizio tributi ad espletare gli adempimenti relativi alla
pubblicazione della presente delibera sul sito del Comune ed in quello del Ministero
dell'Economia e delle Finanze, secondo la vigente normativa.

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 03-07-2020 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 03-07-2020 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO PERSONE
FISICHE ANNO 2020. CONFERMA ALIQUOTE.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 08-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 08-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 03-07-2020 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to VIOZZI DANILO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 25-07-2020 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 25-07-20

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 03-07-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 04-07-20

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 25-07-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 03-07-2020 pag 8 COMUNE DI SERVIGLIANO


